
Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació Conselleria de Educación, Universidades y Empleo

RESOLUCIÓ de 28 de maig de 2024, de la Direcció 
General d’Ordenació Educativa i Política Lingüísti-
ca, per la qual es convoquen els  XXXVI Cursos d’Estiu. 
[2024/5086]

RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2024, de la Dirección 
General de Ordenación Educativa y Política Lingüís-
tica, por la que se convocan los  XXXVI Cursos d’Estiu 
[2024/5086]

El título cuarto de la Ley 4/1983, de 23 de noviembre, de uso y 
enseñanza del valenciano, contempla en el artículo 27 que el Consell 
fomentará el uso del valenciano en todas las actividades administrativas 
de los órganos que dependen de él. Así mismo, el artículo 29 prescribe 
que el Consell de la Generalitat Valenciana propiciará la enseñanza del 
valenciano a los funcionarios y empleados públicos dependientes de 
esta.

El Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas 
(MCERL) proporciona unas bases comunes para la elaboración de pro-
gramas de lengua y exámenes, y nos invita a orientar el enfoque comu-
nicativo de los aprendices.

La Resolución de 25 de abril de 2024, de la Dirección General de 
Ordenación Educativa y Política Lingüística, da publicidad al Plan de 
formación del personal examinador de las pruebas de la Junta Quali-
ficadora de Coneixements de Valencià para el año 2024 y establece el 
procedimiento que regula la acreditación del personal examinador.

El día 2 de mayo se publicó en el DOGV el Acuerdo de 29 de abril 
de 2024, del Consell, de aprobación de los criterios lingüísticos de la 
Administración de la Generalitat, elaborados por la Dirección General 
de Ordenación Educativa y Política Lingüística, teniendo en cuenta el 
corpus normativo de la Acadèmia Valenciana de la Llengua. Estos cri-
terios son de aplicación en la Administración de la Generalitat y en su 
sector público instrumental, por lo que es necesario que tanto el perso-
nal de estos organismos como el profesorado en general los conozca y 
pueda actualizar los conocimientos.

Así mismo, los cambios y avances que se producen en las nuevas 
tecnologías relativos a la traducción, corrección y redacción de textos, 
así como en el mundo audiovisual, con la irrupción de la inteligencia 
artificial y sus aplicaciones, demandan una actualización de conocimi-
entos que permita mejorar las competencias digitales y lingüísticas del 
personal.

De conformidad con las competencias que tiene atribuidas la Direc-
ción General de Ordenación Educativa y Política Lingüística por el artí-
culo 10 del Decreto 136/2023, de 10 de agosto (DOGV núm. 9661, de 
14.08.2023), del Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico 
y funcional de la Conselleria de Educación, Universidades y Empleo, 
resuelvo:

Primero. Objeto
1. Convocar los XXXVI Cursos d’Estiu dirigidos a las técnicas y 

a los técnicos lingüísticos pertenecientes a los grupos A1 y A2 de la 
Administración de la Generalitat, de la Administración local, de las 
universidades y de las instituciones estatutarias; a los funcionarios y 
a las funcionarias docentes de institutos de educación secundaria y de 
centros de formación de personas adultas dependientes de la conselleria 
competente en materia de educación; al profesorado de valenciano de 
las escuelas oficiales de idiomas, y al personal docente en general.

2. La preinscripción en los cursos se podrá realizar a través de la 
página web de la Dirección General de Ordenación Educativa y Política 
Lingüística, en el enlace

https://breu.gva.es/b/QHYWRadOZL 
3. El plazo de preinscripción comenzará el 20 de junio y finalizará 

el 30 de junio de 2024.

Segundo. Objetivos
1. Conocer otros enfoques en la didáctica de la enseñanza de len-

guas y animar a los y las profesionales de la enseñanza a reflexionar 
sobre la práctica docente, las necesidades concretas de los estudiantes, 
la fijación de objetivos apropiados y el control de los progresos de los 
estudiantes, teniendo en cuenta el MCERL.

2. Conocer y actualizar los criterios lingüísticos de la Administra-
ción de la Generalitat para la redacción, revisión y corrección de textos.

3. Actualizar conocimientos relativos a las nuevas tecnologías apli-
cadas a la traducción, al uso del lenguaje claro valenciano y a varios 

El títol quart de la Llei 4/1983, de 23 de novembre, d’ús i ensenya-
ment del valencià, preveu en l’article 27 que el Consell fomentarà l’ús 
del valencià en totes les activitats administratives dels òrgans que en 
depenen. Així mateix, l’article 29 prescriu que el Consell de la Genera-
litat Valenciana propiciarà l’ensenyament del valencià als funcionaris i 
empleats públics dependents d’esta. 

El Marc Europeu Comú de Referència per a les Llengües (MERCL), 
proporciona unes bases comunes per a l’elaboració de programes de 
llengua i exàmens, i ens convida a orientar l’enfocament comunicatiu 
dels aprenents. 

La Resolució de 25 d’abril de 2024, de la Direcció General d’Or-
denació Educativa i Política Lingüística, dona publicitat al Pla de for-
mació del personal examinador de les proves de la Junta Qualificadora 
de Coneixements de Valencià per a l’any 2024 i establix el procediment 
que regula l’acreditació del personal examinador.

El dia 2 de maig es va publicar en el DOGV l’Acord de 29 d’abril 
de 2024, del Consell, d’aprovació dels criteris lingüístics de l’Adminis-
tració de la Generalitat, elaborats per la Direcció General d’Ordenació 
Educativa i Política Lingüística, tenint en compte el corpus normatiu de 
l’Acadèmia Valenciana de la Llengua. Estos criteris són d’aplicació en 
l’Administració de la Generalitat i en el seu sector públic instrumental, 
per la qual cosa, cal que tant el personal d’estos organismes com el 
professorat en general els conega i puga actualitzar-ne els coneixements. 

Així mateix, els canvis i avanços que es produïxen en les noves tec-
nologies relatius a la traducció, correcció i redacció de textos, així com 
en el món audiovisual, amb la irrupció de la intel·ligència artificial i 
les seues aplicacions, demanden una actualització de coneixements que 
permeta millorar les competències digitals i lingüístiques del personal.

De conformitat amb les competències que té atribuïdes la Direcció 
General d’Ordenació Educativa i Política Lingüística per l’article 10 del 
Decret 136/2023, de 10 d’agost, (DOGV núm. 9661, de 14 d’agost de 
2023), del Consell, pel qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional 
de la Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació, resolc:

Primer. Objecte
1. Convocar els XXXVI Cursos d’Estiu dirigits a les tècniques i 

als tècnics lingüístics pertanyents als grups A1 i A2 de l’Administra-
ció de la Generalitat, de l’Administració local, de les universitats i de 
les institucions estatutàries; als funcionaris i a les funcionàries docents 
d’instituts d’educació secundària i de centres de formació de persones 
adultes dependents de la conselleria competent en matèria d’educació; 
al professorat de valencià de les escoles oficials d’idiomes, i al personal 
docent en general.

2. La preinscripció en els cursos es podrà realitzar a través de la 
pàgina web de la Direcció General d’Ordenació Educativa i Política 
Lingüística, en l’enllaç

https://breu.gva.es/b/QHYWRadOZL
3. El termini de preinscripció començarà el 20 de juny i finalitzarà 

el 30 de juny de 2024.

Segon. Objectius
1. Conéixer altres enfocaments en la didàctica de l’ensenyament de 

llengües i animar els i les professionals de l’ensenyament a reflexionar 
sobre la pràctica docent, les necessitats concretes dels estudiants, la 
fixació d’objectius apropiats i el control dels progressos dels estudiants, 
tenint en compte el MERCL.

2. Conéixer i actualitzar els criteris lingüístics de l’Administració de 
la Generalitat per a la redacció, revisió i correcció de textos.

3. Actualitzar coneixements relatius a les noves tecnologies aplica-
des a la traducció, a l’ús del llenguatge clar valencià i a diversos aspec-



aspectos relacionados con la revisión y corrección de textos, como por 
ejemplo recursos en línea o la resolución de dudas lingüísticas.

4. Actualizar los criterios lingüísticos de revisión y corrección de 
textos audiovisuales y dar a conocer el modelo lingüístico de la Corpo-
ració Valenciana de Mitjans de Comunicació (CVMC).

5. Potenciar el conocimiento y el uso de los medios digitales en la 
promoción del valenciano.

6. La formación del personal corrector de las pruebas de certifica-
ción de la JQCV.

Tercero. Estructura de los cursos
Los cursos ofrecidos cubren el abanico de necesidades sobre actua-

lización lingüística, tecnológica, pedagógica y audiovisual, y se estruc-
turan en sesiones de dos horas y media o cinco horas, dependiendo del 
contenido. En el caso de las sesiones de cinco horas, en una primera 
parte se trabajarán cuestiones diversas de manera teórica, mientras que 
la segunda parte se destinará a la práctica de los contenidos expuestos. 
El formato de las sesiones de dos horas y media tiene carácter de taller 
práctico. 

Cuarto. Cursos
1. Lengua para lingüistas.
2. Criterios lingüísticos.
3. Correctores de la Junta Qualificadora de Coneixements de Valen-

cià.
4. Aspectos lingüísticos en la promoción del valenciano.
5. El valenciano en los medios de comunicación.

Cuarto. Certificación
Se expedirá un certificado de 20 horas a las personas participantes 

que asistan a un mínimo del 85 % de las sesiones.

Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, las 
personas interesadas pueden interponer un recurso de alzada ante la 
Secretaría Autonómica de Educación en el plazo de un mes, a contar 
desde el día siguiente al de la publicación, de conformidad con lo que 
disponen los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas.

València, 28 de mayo de 2024.– El director general de Ordenación 
Educativa y Política Lingüística: Ignacio Martínez Arrúe.

ANEXO

Los XXXVI Cursos de Verano, que convoca la Dirección Gene-
ral de Ordenación Educativa y Política Lingüística, tendrán lugar en el 
Palacio de Colomina (calle del Almoradí, 1, Ciutat Vella, 46003 Valèn-
cia), del 8 al 11 de julio, en horario de 09:00 a 14:00 horas.

Los cursos tienen una duración de 20 horas lectivas, con la distri-
bución siguiente:

De lunes a jueves

Acreditación 08.30 h

09.00 a 11.15 h 1.ª parte de la sesión

Descanso 11.15 a 11.45 h

11.45 a 14.00 h 2.ª parte de la sesión

Cursos:
1. Lengua para lingüistas.
2. Criterios lingüísticos.
3. Correctores de la Junta Qualificadora de Coneixements de Valen-

cià.
4. Aspectos lingüísticos en la promoción del valenciano.
5. El valenciano en los medios de comunicación.

tes relacionats amb la revisió i correcció de textos, com ara recursos en 
línia o la resolució de dubtes lingüístics. 

4. Actualitzar els criteris lingüístics de revisió i correcció de textos 
audiovisuals i donar a conéixer el model lingüístic de la Corporació 
Valenciana de Mitjans de Comunicació (CVMC).

5. Potenciar el coneixement i l’ús dels mitjans digitals en la promo-
ció del valencià.

6. La formació del personal corrector de les proves de certificació 
de la JQCV.

Tercer. Estructura dels cursos
Els cursos oferits cobrixen el ventall de necessitats sobre actualit-

zació lingüística, tecnològica, pedagògica i audiovisual, i s’estructuren 
en sessions de dos hores i mitja o cinc hores, depenent del contingut. En 
el cas de les sessions de cinc hores, en una primera part es treballaran 
qüestions diverses de manera teòrica, mentres que la segona part es 
destinarà a la pràctica dels continguts exposats. El format de les sessions 
de dos hores i mitja té caràcter de taller pràctic.  

Quart. Cursos
1. Llengua per a lingüistes.
2. Criteris lingüístics.
3. Correctors de la Junta Qualificadora de Coneixements de Valen-

cià.
4. Aspectes lingüístics en la promoció del valencià.
5. El valencià en els mitjans de comunicació.

Quart. Certificació
S’expedirà un certificat de 20 hores a les persones participants que 

assistisquen a un mínim del 85 % de les sessions.

Contra esta resolució, que no posa fi a la via administrativa, les 
persones interessades hi poden interposar un recurs d’alçada davant de 
la Secretaria Autonòmica d’Educació en el termini d’un mes, a comptar 
des del sendemà de la publicació, de conformitat amb el que disposen 
els articles 121 i 122 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques.

València, 28 de maig de 2024.– El director general d’Ordenació 
Educativa i Política Lingüística: Ignacio Martínez Arrúe.

ANNEX

Els XXXVI Cursos d’Estiu, que convoca la Direcció General d’Or-
denació Educativa i Política Lingüística, tindran lloc en el Palau de 
Colomina (carrer de l’Almoradí, 1, Ciutat Vella, 46003 València) del 8 
a l’11 de juliol, en horari de 09:00 a 14:00 hores.

Els cursos tenen una duració de 20 hores lectives, amb la distribució 
següent:

De dilluns a dijous

Acreditació 08.30 h

09.00 a 11.15 h 1a part de la sessió

Descans 11.15 a 11.45 h

11.45 a 14.00 h 2a part de la sessió

Cursos:
1. Llengua per a lingüistes.
2. Criteris lingüístics.
3. Correctors de la Junta Qualificadora de Coneixements de Valen-

cià.
4. Aspectes lingüístics en la promoció del valencià.
5. El valencià en els mitjans de comunicació.


		2024-05-31T14:13:18+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




